
1 
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiţii "Extreme Light 

Infrastructure - Nuclear Physics (ELI-NP)" 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 42 alin.(2) din Legea nr. 500/2002 

privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1.  Se reaprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții "Extreme Light 

Infrastructure - Nuclear Physics (ELI-NP)", prevăzuți în Anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2.  Finanțarea obiectivului de investiții menționat la art. 1 se face din fonduri externe 

nerambursabile alocate de Comisia Europeană prin Fondul European de Dezvoltare Regională și de 

la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, în limita sumelor 

prevăzute anual cu această destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit 

legii. 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

Ion-Marcel CIOLACU 

 

 

 
 
 
 
 
 
  



2 
 

ANEXA 

 
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

ai obiectivului de investiții „Extreme Light Infrastructure - Nuclear Physics (ELI-NP)” 

 

Titular: Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării 

Beneficiar: Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică şi Inginerie Nucleară 

„Horia Hulubei” - IFIN - HH Bucureşti 

Amplasament: oraşul Măgurele, Str. Reactorului nr. 30, judeţul Ilfov 

 

INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI 

 

- Valoarea totalǎ a investiţiei (inclusiv TVA)   mii lei             2.017.958  
  (în prețuri valabile la 25.10.2024, 1 euro = 4,9733 lei) 

    din care: 

    construcții - montaj (inclusiv TVA) mii lei    441.502 

 

- Valoarea rest de executat a investiției (inclusiv TVA)    mii lei    334.314 
  (în prețuri valabile la 25.10.2024, 1 euro = 4,9733 lei) 

    din care: 

    construcții - montaj (inclusiv TVA) mii lei      3.537 

 

- Eșalonarea investiției rest de executat 

 

Anul I              INV                                   mii lei                        139.600 

                       C+M                                mii lei                                  0 

 

Anul II             INV                        mii lei        194.714                       

 C+M                                         mii lei           3.537 

 

Anul III             INV                        mii lei         0                       

 C+M                                         mii lei         0 

 

Capacități: 

  - suprafaţa desfăşurată                             mp 79.229,67 

  - regim de înălţime                                                  S + P + 5E 

  - sistem laser de mare putere       buc  1 

  - sistem fascicul gama        buc   1 

   

Durata totală de realizare a investiţiei:                               luni          165 

din care: 

Durata de realizare a investiției rest de executat   luni            25 



3 
 

 

 

 

FACTORI DE RISC 

 

Obiectivul de investiţii se va proteja cu respectarea Codului de proiectare seismică - Partea I - 

Prevederi de proiectare pentru clădiri, indicativ P 100-1/2013. 

 

FINANŢAREA INVESTIŢIEI 

 

Finanțarea obiectivului de investiții se face din fonduri externe nerambursabile alocate de Comisia 

Europeană prin Fondul European de Dezvoltare Regională și de la bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, în limita sumelor prevăzute anual cu această 

destinație, conform programelor de investiții publice aprobate potrivit legii. 

 


